
 

 

ALJISUR, S. Coop. And. 
C/ Cepa, 29 

18198 Huétor Vega (Granada) 
Móvil: 654 461920 

 

 
 
 

INFORME TÉCNICO: 
 
 
DIAGNÓSTICO DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN EL 
ALTIPLANO DE BAZA-HUÉSCAR 

 
 

PROMOTOR: 

 
 

 

GRANADA, MAYO DE 2020 

 
  

 

 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 2

 
 

Agradecimientos. 

Queremos mostrar nuestra gratitud a la Asociación AGAPRO por su iniciativa 
“Unidos por el Agua y el Territorio”, así como a todas las asociaciones, 
plataformas e instituciones que participaron en las alegaciones a los Documentos 
Iniciales del tercer ciclo de Plan Hidrológica. 

Nuestra gratitud también al Grupo de Desarrollo Rural Altiplano de Granada por 
continuar este proyecto con perspectivas más ambiciosas y tan necesario para el 
[...]
Freila  07AS1103    Abast. MAS 1103 Baza Caniles Zújar   07A16    Abast. Baza y otros   
Huéscar  07AS0403    Abast. MAS 403 Parpacén   07A15    Abast Huéscar y otros   
Puebla de Don 
Fadrique 

 07AS0401    Abast. MAS 401 La Puebla Don 
Fadrique  

 07AS0401    Abast. MAS 401 La Puebla 
Don Fadrique  

Castril  07AS0200    Abast. MAS 0200 Sierra Quesada   07A16    Abast. Baza y otros   
Castilléjar  07AS0200    Abast. MAS 0200 Sierra Quesada   07AS0201  Abast. MAS 0200 Sierra 

Quesada  
Orce 07AS0600 Abast. MAS 0600 Orce-María-Cullar  07A15    Abast Huéscar y otros   
Galera 07AS0600 Abast. MAS 0600 Orce-María-Cullar  07A15    Abast Huéscar y otros   
Tabla 13. UDU en 2015 y 2021. (PH 2015-21) 

 

Si bien las obras de la Infraestructura en Alta para abastecimiento desde el 
embalse de El Portillo se encuentran paralizadas debido a su judicialización, el 
programa de medidas del PH 2015-21 contempla tanto las Infraestructura en Alta 
para abastecimiento desde el embalse de San Clemente y El Portillo, sin embargo 
estas obras todavía no han sido iniciadas. 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 18

 
Mapa 7. Origen del abastecimiento previsto para 2021. (PH 2015-21) 

 

 El tercer ciclo de Planificación Hidrológica 2021-2027, plantea en el EPTI 
un apartado específico de cómo garantizar al abastecimiento de la Comarca de 
Baza con las siguientes alternativas: 

a) Acabar la obra ya iniciada (toma en la cota 877), correspondería a la 
Alternativa 0 o tendencial. (Coste del agua: 0,14 €/m3). 

 Esta alternativa es la que contempla el PH 2015-21, sin embargo su 
judicialización y los conflictos entre municipios han provocado su paralización. El 
motivo de conflicto es la ubicación del punto de captación que deriva en las 
alternativas b) y c). Sin embargo, una captación intermedia en el río Castril, aguas 
arriba de los puntos de vertido urbanos, podría ser también motivo de debate, ya 
que garantizaría la calidad y cantidad necesarias. 

 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 19

b) Una toma en el cruce de la infraestructura ya construida en su cruce con la 
cola del Negratín (cota 635) y posterior acometida hasta la estación de bombeo 
de Jabalcón (EB Jabalcón), donde se une a la alternativa anterior, finalizando en 
la cota 1.060. Correspondería a la Alternativa 2. (Coste del agua: 0,21 €/m3) 

Esta alternativa supone una mayor inversión en infraestructuras de 
elevación, si bien las energías renovables serían una buena solución para no 
elevar sustancialmente el coste del agua. Sin embargo, sí que habría que 
aumentar considerablemente el nivel de tratamiento de potabilización para el 
abastecimiento a los municipios, lo que supone mayores costes, el empleo de 
químicos y un gran control del proceso para garantizar la calidad del suministro. 

c) Una toma junto a la toma del acueducto Negratín-Almanzora en el embalse de 
Negratín (cota 626) cuya infraestructura inicial aprovecharía hasta conectar con la 
E.B. Jabalcón, donde se uniría las alternativas anteriores. Correspondería a la 
Alternativa 2. (Coste del agua: 0,21 €/m3). 

 Esta alternativa tendría los mismos problemas de potabilización, si bien, es 
discutible la posibilidad de aprovechar la infraestructura inicial del trasvase 
Negratín – Almanzora, cuya capacidad está limitada actualmente. Por lo tanto, 
habría que aumentar la capacidad del trasvase hasta la E.B. Jabalcón, en cuyo 
caso no sería económicamente viable.  

d) Una alternativa basada en el uso para abastecimiento de la totalidad del 
manantial de Siete Fuentes (cota 910). Dicho manantial, a unos 2 km de Baza y 
con agua de buena calidad tiene una aportación media de 4 hm3 en los últimos 
diez años, volumen más que suficiente como para abastecer a las localidades 
afectadas. De hecho una parte importante de ese volumen (en torno al 25 %) ya 
se usa para ese propósito, quedando el resto para el riego de la huerta tradicional 
de Baza. Es la que requiere una menor elevación para alcanzar el destino final. 
Correspondería a la Alternativa 2. (Coste del agua: 0,08 €/m3). 

 Esta alternativa supone que el abastecimiento seguiría sin ser sostenible 
en el futuro ya que aunque se disponga de más suministro procedente del 
manantial de las Siete Fuentes, esta surgencia depende del estado del acuífero 
(actualmente en mal estado cuantitativo) y seguiría mermando hasta su 
desaparición debido a las consecuencias del Cambio Climático. Por lo tanto no 
habría solución al problema de abastecimiento, sino un grave empeoramiento en 
el futuro. 

 El aprovechamiento íntegro del manantial de las Siete Fuentes para el 
abastecimiento supondría un grave deterioro de los ecosistemas asociados a esta 
surgencia y otras alteraciones ambientales, donde en la actualidad proliferan 
anfibios y plantas hidrófilas junto al cauce de las acequias. Se produciría así una 
pérdida irreparable de riqueza biológica y un desequilibrio ecológico que afectaría 
a las diferentes especies, también se perdería por deshuso un gran patrimonio 
histórico y antropológico asociado a la gestión de esta agua durante milenios. 

Si bien el EPTI plantea una aportación media en los últimos 10 años de 4 
hm3/año, la situación real indica que la aportación media los últimos años es 
inferior a los 3 hm3 según los regantes, incluso mucho menor algunos años de 
sequía. Por lo tanto, esta alternativa de abastecimiento sería insuficiente para los 
municipios que se abastecen de aguas subterráneas del mismo acuífero. Lo que 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 20

acarrearía los mismos problemas futuros del abastecimiento a la Comarca de 
Baza si se plantea esta alternativa. Además tampoco solucionaría los 
abastecimientos del resto de municipios de la comarca de Baza que se abastecen 
actualmente de aguas subterráneas.  

Esta alternativa puede tardar muchos años en ponerse en marcha ya que 
la lentitud de las concesiones y la creación de infraestructuras para la puesta en 
riego desde el pantano del Negratín son muy dificultosas desde el punto de vista 
técnico y administrativo. En este periodo de tiempo el acuífero podría colapsar, 
provocando graves perjuicios para el abastecimiento a Baza y al resto de 
municipios. 

Por otro lado, privar a la Comunidad de Regantes Siete Fuentes Negratín 
de las aguas surgentes fuera de la zona de potables que han usado 
ininterrumpidamente durante siglos, por concesión de los Reyes Católicos, y 
cuyos derechos se rigen por Acta de Notoriedad, podría generar otro conflicto 
grave de intereses que impida igualmente la consecución de esta alternativa. 
Además los recursos de la reserva del Negratín para el riego de esta comunidad 
son insuficientes y muy costosos, de ahí la necesidad de mantener la parte de 
riego de las aguas de los manantiales en la concesión. 

Adoptar esta alternativa supondría un gran derroche de dinero público en el 
resto de las infraestructuras de abastecimiento de agua ya ejecutadas. 

A modo de conclusión, hay que tomar consciencia de que los recursos 
hídricos del Altiplano, abundantes y suficientes para el territorio gracias a los 4 
pantanos de cabecera, en la actualidad están siendo aprovechados por otros 
territorios en Murcia, Almería, Jaén, Córdoba y Sevilla. Esta solidaridad debe de 
ser compensada de alguna manera por las administraciones para proveer como 
mínimo agua superficial a los abastecimientos del Altiplano, por ser la única 
fuente garantista, sostenible y de calidad para los vecinos, aprovechando en lo 
que sea posible las infraestructuras ya ejecutadas. 

No es comprensible que explotemos nuestros acuíferos, cuyos recursos se 
han demostrado difícilmente sostenibles y dejemos correr el agua superficial 
hacia otros territorios. Los acuíferos deben tener un uso complementario y ser 
utilizados como reservas estratégicas en casos de sequía. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 21

3. DEPURACIÓN 

 
Para garantizar la sostenibilidad del ciclo hidrológico del agua y, por tanto, 

de los recursos hídricos, es necesario que, una vez utilizada, la devolvamos a los 
cauces naturales con la menor carga contaminante posible para que actúen con 
eficacia los mecanismos naturales que conlleva esta sustancia para su defensa. 
Con este fin, se han desarrollado, y continúan en desarrollo, una serie de 
sistemas que configuran lo que se denomina de forma genérica depuración de las 
aguas.  

La depuración consta de las siguientes fases: 

Alcantarillado: Las aguas urbanas una vez usadas y producidas por las 
viviendas, o vertidas por los comercios e industrias urbanas, se recogen, de 
manera conjunta o separada de las aguas de lluvia, a través de tuberías para su 
transporte hacia los sistemas de depuración y vertido.   

Depuración: Dichas aguas residuales, así recogidas, se depuran merced a 
complejas y tecnificadas infraestructuras dotadas con procesos físicos, químicos 
y biológicos, y se vierten a los cauces naturales en condiciones de salubridad y 
respeto al medio ambiente. La contaminación se separa y se convierte en 
productos inocuos o aprovechables, tales como fertilizantes, enmiendas 
orgánicas o son empleados para la producción de energía. 

Las EDAR (Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales) recogen las 
aguas fecales o sucias y las transforman en agua limpia apta para su devolución 
al sistema fluvial u otros usos. Las sustancias no deseadas se extraen y 
concentran como fangos, y deben ser tratados para estabilizar e higienizar la 
materia orgánica que contienen. 

 
3.1. SISTEMAS DE DEPURACIÓN 

Como se ha indicado, la EDAR es una instalación donde el agua se 
somete a un proceso en el que, por combinación de diversos tratamientos físicos, 
químicos y/o biológicos, se consigue eliminar en primer lugar las materias primas 
en suspensión, las sustancias coloidales y, finalmente, las sustancias disueltas. 
Constan de: 

- Pretratamiento: Las aguas residuales que entran en una EDAR 
contienen materiales que puede atascar o dañar las bombas y la 
maquinaria. Estos materiales se eliminan por medio de enrejados o 
barras verticales. 

- Tratamiento Primario: Fase de la EDAR donde se eliminan mediante 
sedimentación o coagulación las partículas sólidas que se encuentran 
en el agua a depurar. 

- Tratamiento Secundario: Aquí es donde se produce la reducción de la 
materia orgánica existente en el agua a depurar. Por lo general, los 
procesos microbianos son aeróbicos. 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 22

- Tratamiento Terciario: Limpieza avanzada de aguas residuales que va 
más allá del secundario, eliminando nutrientes como el fósforo, 
nitrógeno y la mayoría de la DBO5 y sólidos en suspensión. 

Las poblaciones con más de 2.000 habitantes equivalentes (hab.eq) están 
obligadas a disponer de tratamiento primario y secundario en la EDAR. De igual 
forma, las poblaciones de menos de 2.000 hab.eq también deben disponer de un 
tratamiento adecuado para sus aguas residuales antes del 1 de enero de 2006. 

 
Localidad Tratamiento primario Tratamiento secundario Clasificación 

Baza 
Reactor biológico de baja carga 
tipo canal de oxidación con 
cámara anóxica Decantador circular 

Urbano o asimilable 
mayor de 10.000 
hab.eq. 

Cúllar 
Lagunas anaerobias 

 
Clarificador 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Caniles Lagunas anaerobias 
Lecho bacteriano Clarificador 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Zújar (en ejecución) Lagunas anaerobias 
Lechos bacterianos 

 
Decantador secundario 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Benamaurel 
Lechos de turba   

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Cortes de Baza 
Lechos de turba 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Cuevas del campo Depósitos anaerobios 
Lecho bacteriano 

 
Decantador secundario 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Freila Sin Edar Sin Edar   

Huéscar Tratamiento biológico con 
aireación prolongada  Fangos activos  

Urbano o asimilable 
mayor de 10.000 
hab.eq. 

Puebla de D. Fadrique 
Tanque Imhoff 
Lecho bacteriano 

 
Decantador secundario con 
recirculación de lodos 
Laguna de maduración 

Urbano o asimilable e 
2.000 a 9.999 
hab.eq. 

Castril 
Tanque Imhoff 

 
Biodiscos 

Urbano o asimilable 
de 250 a 1.999 
hab.eq. 

Castilléjar Lagunas anaerobias 
Lechos bacterianos 

 
Decantador secundario 

Urbano o asimilable 
de 250 a 1.999 
hab.eq. 

Orce 
Tanque Imhoff 

 
Lechos turba 
Balsas para el riego 

Urbano o asimilable 
de 250 a 1.999 
hab.eq. 

Galera 
Reactor biológico 

 
Decantador secundario 

Urbano o asimilable 
de 250 a 1.999 
hab.eq. 

Tabla 14. Sistema de depuración en los principales núcleos de población del Altiplano. (BOP, Rediam) 

 

Actualmente, la EDAR de Zújar está en ejecución, mientras que la EDAR 
de Freila todavía no se ha proyectado. 

Otros núcleos como los Carriones y Los Olivos del municipio de Castillejar, 
también cuentan con sistemas de depuración y autorización de vertido, así como 
el Camping de Freila, sin embargo se desconoce la situación del resto de núcleos 
de población del Altiplano.  

 

 



Informe 

  

Aljisur Ingeniería, SCA. 23

3.2. PUNTOS DE VERTIDO  

Según el Reglamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), se considera 
vertido directo la emisión directa de contaminantes a las aguas continentales o a 
cualquier otro elemento del Dominio Público Hidráulico (DPH), así como la 
descarga de contaminantes en el agua subterránea mediante inyección sin 
percolación a través del suelo o del subsuelo. Se establece una distinción en 
función del destino del vertido, y de la técnica utilizada, en el caso de los vertidos 
a las aguas subterráneas. 

Se considera que los canales de riego transportan un elemento del DPH, el 
agua, proveniente por ejemplo de un cauce, lago, embalse o laguna, por lo que 
los vertidos a dichas conducciones son vertidos directos al DPH. 

Vertidos indirectos, son los realizados en aguas superficiales o en 
cualquier otro elemento del DPH a través de azarbes, redes de colectores de 
recogida de aguas residuales o de aguas pluviales o por cualquier otro medio de 
desagüe. 

En el caso de que el vertido tenga por destino las aguas subterráneas, se 
considera vertido indirecto si se realiza mediante filtración a través del suelo o del 
subsuelo (vertido al terreno).  

La competencia para el otorgamiento de autorizaciones de vertido es de 
los Organismos de cuenca. 

En cualquier caso, los vertidos municipales de aguas depuradas alcanzan 
las masas de aguas superficiales, subcuencas del Alto Guadiana Menor, 
provocando problemas principalmente biológicos (indicador referente a los 
macroinvertebrados), pero estrechamente relacionado con los indicadores de 
calidad físico-química e hidromorfológica de las aguas. 

 

Localidad 
Tipo de 
masa 

Código de masa 
superficial donde se 

realiza el vertido 
Nombre de la masa 

Estado de la 
masa 

Causa del 
mal estado 

Baza Natural ES050MSPF01100905
4 

Cabecera del río 
Guadiana Menor, tramo 
bajo del río Guardal y río 
Cúllar 

No alcanza el 
bueno 

Biológico 

Cúllar Natural ES050MSPF01100905
4 

Cabecera del río 
Guadiana Menor, tramo 
bajo del río Guardal y río 
Cúllar 

No alcanza el 
bueno 

Biológico 

Caniles Natural ES050MSPF01101204
5 

Cabecera del Guadiana 
Menor 

No alcanza el 
bueno 

Biológico 

Zújar (en 
ejecución) 

Muy 
modificada 

ES050MSPF01110005
7 

Embalse del Negratín Bueno   

Benamaurel Natural ES050MSPF01100905
4 

Cabecera del río 
Guadiana Menor, tramo 
bajo del río Guardal y río 
Cúllar 

No alcanza el 
bueno 

Biológico 

Cortes de Baza Natural ES050MSPF01110010
7 

Río Castril aguas debajo 
de la presa del Portillo 

Bueno   

Cuevas del campo Muy 
modificada 

ES050MSPF01110010
5 

Río Guadiana Menor 
aguas abajo de la presa 
del Negratín hasta el río 
Fardes 

No alcanza el 
bueno 

Biológico 

Freila (sin EDAR) Muy 
modificada 

ES050MSPF01110005
7 

Embalse del Negratín Bueno   

Huéscar Natural ES050MSPF01101204
7 

Río Huéscar 
No alcanza el 
bueno 

DBO y 
Biológico 